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ВОПРОС 1. В ответах по другому тендеру было 

сказано, что списки контактных лиц или участников 

встреч в громадах будут получены от ПРООН, просим 

прояснить этот пункт для этого тендера? 

 

ОТВЕТ 1. ПРООН предоставит Победителю контакты 2-3 

человек в каждом партнёрском сообществе (громаде). Они 

помогут вам сформировать полный список участников, 

который необходимо будет согласовать с ПРООН перед его 

использованием. ПРООН подчеркивает важность 

тщательного отбора участников учебных мероприятий с 

целью оптимизации их взноса в будущий процесс 

составления и подачи проектных заявок. 

ВОПРОС 2.  Возможно ли получить доступ к 

аналитическим отчетам с предыдущих тендеров? 

ОТВЕТ 2. ПРООН предоставит Победителю по мере их 
готовности данные некоторых аналитических продуктов, а 
также уже имеющиеся аналитические продукты по 
партнёрским громадам в случае, если это будет 
необходимо для более качественного исполнения данного 
Задания. 

ВОПРОС 3.  Если подавать предложение в 

консорциуме обязательно ли подписывать 

соглашение о партнерстве у нотариуса? 

ОТВЕТ 3. Для подачи пакета тендерных документов 

заверение нотариуса не требуется.  

ВОПРОС 4. На каком языке нужно готовить 

тендерное предложение? 

ОТВЕТ 4.  На любом из 3 языков (Английский, Русский, 

Украинский). 

ВОПРОС 5.  Сколько, по вашему мнению, 

предполагается часов на сопровождение, в т.ч. 

удаленное? 

ОТВЕТ 5. Как минимум 24 часа (3 дня * 8 рабочих часов) 

работы непосредственно по месту расположения громады, 

а также как минимум 40 часов (5 дней * 8 рабочих часов) на 

удалённое сопровождение на 1 громаду*на 1 проектную 

заявку. Однако, ПРООН может рассмотреть и другие схемы 

сопровождения при условии, что они надлежащим 

образом аргументированы в заявке.  

ВОПРОС 6.  На каком языке будут курсы и 

материалы? 

ОТВЕТ 6. Материалы будут на русском, однако ваш эксперт- 

тренер может столкнуться с необходимостью общаться 

также и на украинском языке. 

ВОПРОС 7. Материалы и эксперты должны быть на 

2х языках и владеть 2 языками соответственно? 

ОТВЕТ 7. См. ответ на вопрос 6. Также, обращаем ваше 

внимание на то, что в требованиях к команде проекта 

указаны требования владения языками, а именно Форма 3, 

критерии 3.5, 4.5, 5.4, 6,4 указано: «Вільне володіння 

українською та російською мовами». 

ВОПРОС 8. Все курсы будут проводиться в Украине? ОТВЕТ 8.  Все курсы будут проводиться в Украине, на 

территории Донецкой и Луганской областей, 

подконтрольной Украине. 

ВОПРОС 9.  Кто организовывает проживание 

тренеров и администраторов? 

ОТВЕТ 9. ПРООН обеспечивает логистику участников, но не 

тренеров и администраторов. За этих людей отвечает 



компания и должна включить эти расходы в свое тендерное 

е предложение. 

ВОПРОС 10.  Кто обеспечивает тренеров и 

администраторов канцелярией для участников? 

ОТВЕТ 10.  Эти расходы должны быть учтены в финансовое 

предложение участника. 

ВОПРОС 11.  Кто ответственен за тиражирование 

материалов для участников? 

ОТВЕТ 11.  За это ответственность несёт Победитель. 

 

ВОПРОС 12. Можно ли включать страховку тренеров 
в финансовое предложение? 

ОТВЕТ 12. Это возможно. 

ВОПРОС 13. 3 модуля которые должны быть 
проведены, могут быть смешанными? 

ОТВЕТ 13. Эти модули могут быть смешанными. Однако, 
ПРООН обращает внимание на то, что Победитель обязан 
обеспечить организацию проведения тренингов таким 
образом, чтобы каждый участник прослушал полный цикл 
обучения на 3 темы на протяжении этих 4 дней. 

ВОПРОС 14. Должен ли организатор обеспечить 
какие-либо гарантии, что участники прослушали 
курсы? 

ОТВЕТ 14. Фирма-победитель обязана собрать у участников 
подписанные ими обязательства пройти полный учебный 
курс в рамках данного Задания, а также обязана выдать 
участникам сертификаты. Обеспечение этих обязательств 
осуществляется, в числе прочего, и путём координации 
Победителя с фирмой, обеспечивающей организацию 
учебных мероприятий по заказу ПРООН. 

ВОПРОС 15. Какой договор будет заключен с 
победителем тендера. 

ОТВЕТ 16. Договор на оказание профессиональных 
технических услуг. Образец договора приложен к 
тендерной документации доступной на сайте. Договор 
будет заключен только с одной компанией. 

ВОПРОС 16. Может ли оплата по договору быть 
оформлена как международная техническая 
помощь? 

ОТВЕТ 16. Не может, условия едины для всех участников. 

ВОПРОС 17. Существует ли список предварительно 
отобранных компаний. 

ОТВЕТ 17. Не существует. Это открытый тендер, он 
продолжается. 

ВОПРОС 18. Сдвигаются ли сроки выполнения работ, 
в случае если начало работ сдвинется по тем или 
иным причинам? 

ОТВЕТ 18.  На момент ПРООН планирует завершение 
работы в обозначенные сроки.  

ВОПРОС 19. Один из пунктов раздела 3 ЗЦП, гласит: 
«Эксперт, назначенный сообществу, отвечает за 
адекватное представление обоих заявлений этого 
сообщества донору» формулировка не ясна, 
разъясните, пожалуйста. 

ОТВЕТ 19. это требование означает, что эксперт-тренер, 
назначенный Исполнителем в громаду в ходе 
консультационной поддержки (которая должна 
привести к подготовке 2 предложений от имени 
соответствующего сообщества и их представлению 
донорским организациям) отвечает за обеспечение 
того, эта громада действительно представила эти 
предложения соответствующим донорам во время 
открытых конкурсов, и доноры зарегистрировали эти 
предложения как «принятые для дальнейшего 
рассмотрения». Если же в период готовности заявки 
все конкурсы закрыты, то Исполнитель обязан сделать 
все возможное для обеспечения подачи заявок в 
следующий ближайший срок, конкурс. 

ВОПРОС 20. Проcим разъяснить следующие условие 
пункта 26 Инструкции участникам торгов: 
 
 «Официальное письмо о назначении в качестве 
местного представителя, если Участник подает 
заявку от лица, расположенного за пределами 

ОТВЕТ 20. Официальное письмо о назначении местного 
представителя требуется только в случае, если он 
представляет иностранную компанию.  
Если иностранный участник торгов не привлекает местных 
представителей для подачи предложения, такое письмо не 
требуется.  



страны» 
Если участником является иностранная компания и 
намеревается подать заявку от своего имени, мы 
предполагаем, что этот документ не применяется. 
Просим вас пояснить, должен ли иностанный 
участник предоставить какой-либо дополнительный 
документ согласно данного пункта. 

ВОПРОС 21. Одним из заданий является 

«всесторонняя консультационная поддержка 

разработки предложений сообществами (2 

проектные заявки, которые должны быть 

подготовлены в каждой из 20 сообществ) по 

вопросам местного развития и при условии участия 

сообщества». Подскажите, на каком языке будут 

заявки, подготовленные общинами? 

ОТВЕТ 21. Заявки будут, как правило, готовиться на русском 
или украинском языках. Однако, в ряде случаев, может 
возникнуть необходимость перевода на английский язык – 
лишь в случае, если нет открытых конкурсов 
международных доноров в Украине, предусматривающих 
подачу только на украинском или русском языке. 

 


